
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/1 9

Oggetto: RINNOVO DELLE LICENZE DI UTILIZZO SOFTWARE DEL MAINFRAME IBM Z114

MODELLO 2818-E02 INSTALLATO PRESSO IL CED REGIONALE DI VIA VITTORIO

VENETO – CAGLIARI - CANONE MANUTENTIVO 2020. INTERVENTO MAINFRAME-

LICENZE 2020. SERVIZI ANALOGHI - Determinazione a contrarre.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla

legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/2 9

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 10 "Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione per l'anno 2020 (Legge di stabilità 2020)";

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020  n. 11  "Bilancio di previsione per l'anno 2020 e bilancio

pluriennale per gli anni 2020-2022";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17/03/2020 "Ripartizione delle tipologie

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di

previsione triennale 2020-2022" (Buras supplemento ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13

marzo 2020);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/10 del 17/03/2020 "Aggiornamento

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa";

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/3 9

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di direttore

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione;

VISTO il Decreto Assesore affari generali e personale dela Regione prot. n. 2021/28  del

15 maggio 2020, avete ad oggetto "Riorganizzazione della Direzione Generale personale e

Riforma della Regione e della Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT -

Conferimento delle funzioni di Direttore ad interim del Servizio Personale e del Servizio

Previdenza della Direzione del Personale e Riforma della Regione e del Servizio Agenda

Digitale Della Direzione Generale dell’Informazione e della Sicurezza IT", con cui è stato

disposto che il Servizio Sistemi della Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT,

non avendo mutato le proprie competenze, resterà in capo all’attuale dirigente, Dott.ssa

Nicoletta Sannio;

PRESO ATTO della necessita di procedere nel corso dell'anno 2020 al rinnovo provvisorio delle licenze d’

uso del sistema mainframe fino a tutto il 31/12/2020, nelle more della completa attuazione

del piano di dismissione approvato con nota prot. n. 0009736 del 21 dicembre 2016, come

delineato nella seguente tabella:

 

CATEGORIA TIPOLOGIA CODICE

MACCHINA

PRODOTTI

MAINFRAME-

LICENZE-2020

Forniture IBM Z114

mod. 2818-

E02

Licenze d’uso dei Programmi a

canone mensile (ICA)

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/4 9

MAINFRAME-

LICENZE-2020

Servizi IBM Z114

mod. 2818-

E02

Manutenzione Software (S&S) dei

programmi IPLA

CONSIDERATO che in particolare il nuovo applicativo Mutui Digitali, implementato nell'ambito del progetto

SUS, il quale sostituirà l'applicativo Mutui Edilizi (FRED) ospitato sul mainframe, è in fase

di completamento ed è in attesa del rilsacio del nulla osta da parte del direttore del

servizio, attualmente vacante;

CONSIDERATO che, come da relazione tecnico-illustrativa approvata con determinazione n.  478  prot. n.

5120 del 9 agosto 2019, la sola dismissione dell'applicativo Mutui Edilizi non consente di

cessare le licenze dei moduli software da esso utilizzati, in quanto necessari anche ad altri

applicativi attualmente in uso;

RICHIAMATO il contratto rep. n. 27 prot. n. 7188 del 28/11/2019, stipulato con la società IBM Italia S.p.A.,

detentrice di diritti esclusivi sui sistemi in oggetto;

CONSIDERATO che l'art. 2 del su richiamato contratto rep. n. 27/2019 prevede la facoltà, nei limiti di quanto

disposto dall'art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di affidare a IBM Italia S.p.A. nei tre

anni successivi alla sottoscrizione del contratto, mediante procedura negoziata senza

pubblicazione del bando di gara, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi

analoghi a quelli oggetto del suindicato contratto rep. n. 27/2019, per una durata massima

di ulteriori 12 mesi e consecutivi e un importo massimo di € 355.000,00 IVA esclusa;

VISTA la nota della società IBM Italia S.p.A., acquisita agli atti con prot. n. 4767 del 22/7/2020,

nella quale si dichiara che  le licenze Software ICA con canoni periodici (MLC) sono di

proprieta della International Business Machines Corporation ed IBM Italia S.p.A. e Societa

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/5 9

soggetta all’attivita di direzione e coordinamento di International Business Machines

Corporation, con delega a licenziarle per il territorio italiano e che per quanto riguarda il

rinnovo della componente di manutenzione relativa ai programmi IPLA (Subscription and

Support) ed il rinnovo delle licenze Software ICA, alla data della dichiarazione, unicamente

IBM Italia S.p.A. fornisce entrambe sul territorio italiano;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'aggiornamento della documentazione della gara

iniziale, allegato alla presente, ed in particolare:

relazione tecnico-illustrativa;

indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza;

calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi (INTERNO);

lettera di invito;

schema di contratto;

CONSIDERATO che l'art. 6 della lettera di invito allegata alla presente determinazione prevede il

pagamento in canoni bimestrali;

CONSIDERATO che l'art. 3 della lettera di invito allegata alla presente determinazione prevede che nel

caso in cui gli applicativi sul Mainframe dovessero essere dismessi, il contratto si

concluderà in anticipo, a seguito di un preavviso da parte della stazione appaltante di un

mese;

CONSIDERATO che l'art. 3 della lettera di invito allegata alla presente determinazione prevede che qualora

la stazione appaltante dovesse procedere alla dismissione di uno o più applicativi, l’importo

contrattuale sarà rideterminato sulla base del periodo di utilizzo di ognuno dei moduli

utilizzati da essi;

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/6 9

ACCERTATO che i documenti sopra richiamati contengono tutti gli elementi utili all’avvio della richiesta di

offerta e ritenuto pertanto di poter disporre la loro approvazione;

PRESO ATTO che dal calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi allegato alla presente

determinazione l'importo complessivo a baste d'asta è stato stimato in € 355.000,00 oltre

IVA di legge pari a € 78.100,00 per un totale complessivo pari a € 433.100,00;

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie per acquisire i servizi oggetto delle offerte sopra citate

sono reperibili sui capitoli di spesa SC02.1181 e SC01.0281 in capo al CdR 02.01.05 del

bilancio 2020;

CONSIDERATO che non risulta economicamente conveniente la suddivisione in piu lotti funzionali a norma

dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50 /2006, anche valutata la specificita del servizio e l’

univocita di destinazione d’uso e dell’utenza stessa, che rendono opportuno privilegiare la

snellezza procedimentale attivando un’unica linea procedurale, con un unico aggiudicatario

dell’unico lotto di fornitura;

DATO ATTO che il Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione e registrato

nel portale SardegnaCAT in qualita di punto ordinante e pertanto e autorizzato ad

impegnare la spesa per conto dell’amministrazione e legittimato a perfezionare i contratti

derivanti dall’utilizzo del sistema;

RITENUTO di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, all’emissione di una

richiesta di offerta (RDO) attraverso il gia citato portale SardegnaCAT;

RITENUTO

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/7 9

di dover procedere con la trasmissione formale alla società IBM Italia S.p.A., ai sensi dell’

art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della richiesta di invito alla formulazione dell’offerta

per l’acquisizione dell’intervento in oggetto e di avviare la procedura di aggiudicazione

attraverso il sistema informatico SardegnaCAT in uso presso l’amministrazione regionale;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dell'Ing. Nicoletta Sannio, Direttore del servizio sistemi,

quale RUP nell’ambito della procedura in oggetto, la quale risulta in possesso dei requisiti

di legge, del titolo di studio e della specifica competenza tecnica e professionale adeguata

in relazione ai compiti del RUP e preso atto della sua disponibilita a svolgere la funzione di

RUP con le connesse responsabilita, come declinate dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

ACCERTATA per il RUP e per il direttore del Servizio l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, e di cause di

incompatibilita ed inconferibilita di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

VISTO l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;

CONSIDERATO che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’art.

25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,

ART.1

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/8 9

Di approvare il progetto relativo all'acquisizione  del rinnovo delle licenze del mainframe

IBM, redatto ai sensi della normativa vigente, e costituito dai documenti allegati alla

presente determinazione:

relazione tecnico-illustrativa;

indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza;

calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi (INTERNO);

ART.2 Di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati, e lo schema di contratto, allegati alla

presente determinazione.

ART.3 Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - servizi

analoghi - per l'affidamento dei servizi e delle forniture in oggetto all'operatore economico

IBM Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

ART.4 Di stabilire l’importo da porre a base d’asta pari a €355.000,00 oltre IVA di legge pari a €

78.100,00 per un totale complessivo pari a € 433.100,00.

ART.5 Di stabilire che l'operatore economico aggiudicatario dovra versare la garanzia definitiva

secondo quanto indicato nell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

ART.6 Di dare pubblicita alla gara in argomento, secondo quanto disposto dal D.Lgs 50/2016 per

gli appalti sopra soglia disposti ai sensi dell'art. 63, comma 5 attraverso il portale

SardegnaCAT.

ART.7 Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione dei servizi in oggetto, la copertura sara individuata

nei capitoli di spesa SC02.1181 e SC01.0281 in conto competenza

dell'esercizio finanziario 2020, CDR 00.01.02.05.

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/9 9

ART.8 Di pubblicare sul portale SardegnaCAT la documentazione di gara ed invitare l'operatore

economico IBM Italia S.p.A..

ART.9 Di nominare l'ing. Nicoletta Sannio, Direttore del servizio, quale Responsabile Unico del

Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
11/09/2020 09:20

Determinazione N.395  protocollo n. 5595  del 11/09/2020


		2020-09-11T09:20:57+0200
	NICOLETTA SANNIO




